












汕尾新港区白沙湖作业区公用码头 3#泊位工程环境影响报告书

I

目录
1概述 ...................................................................................................................................1

1.1项目由来 .................................................................................................................... 1
[...]
22.72N

22.73N

0        400        800m

悬
浮
物
增
量
等
值
线

白 沙 湖

碣 石 湾

施 公 寮 岛

图 6.3-2B 工况 2-1，悬浮物扩散包络范围



汕尾新港区白沙湖作业区公用码头 3#泊位工程环境影响报告书

348

115.55E 115.56E 115.57E 115.58E

22.71N

22.72N

22.73N

0        400        800m

悬
浮
物
增
量
等
值
线

白 沙 湖

碣 石 湾

施 公 寮 岛

图 6.3-2C 工况 2-2，悬浮物扩散包络范围

115.55E 115.56E 115.57E 115.58E

22.71N

22.72N

22.73N

0        400        800m

悬
浮
物
增
量
等
值
线

白 沙 湖

碣 石 湾

施 公 寮 岛

图 6.3-2D 工况 2-3，悬浮物扩散包络范围



汕尾新港区白沙湖作业区公用码头 3#泊位工程环境影响报告书

349

115.55E 115.56E 115.57E 115.58E

22.71N

22.72N

22.73N

0        400        800m

悬
浮
物
增
量
等
值
线

白 沙 湖

碣 石 湾

施 公 寮 岛

图 6.3-2E 工况 2-4，悬浮物扩散包络范围

115.55E 115.56E 115.57E 115.58E

22.71N

22.72N

22.73N

0        400        800m

悬
浮
物
增
量
等
值
线

白 沙 湖

碣 石 湾

施 公 寮 岛

图 6.3-2F 工况 3，悬浮物扩散包络范围



汕尾新港区白沙湖作业区公用码头 3#泊位工程环境影响报告书

350

115.55E 115.56E 115.57E 115.58E

22.71N

22.72N

22.73N

0        400        800m

悬
浮
物
增
量
等
值
线

白 沙 湖

碣 石 湾

施 公 寮 岛

图 6.3-2G 工况 4，悬浮物扩散包络范围

115.55E 115.56E 115.57E 115.58E

22.71N

22.72N

22.73N

0        400        800m

悬
浮
物
增
量
等
值
线

白 沙 湖

碣 石 湾

施 公 寮 岛

图 6.3-2H 工况 5，施工过程全部 49 个源点叠加悬浮物扩散包络范围



汕尾新港区白沙湖作业区公用码头 3#泊位工程环境影响报告书

351

6.3.1.2 其他施工期污水影响分析

施工期其他污水来源主要有施工船舶污水（船舶生活污水、船舶油污水）、陆

域施工人员生活污水、陆域施工废水等。

（1）施工船舶污水（船舶生活污水、船舶油污水）

施工船舶污水包括船舶生活污水、船舶油污水，其中船舶生活污水经船舶生活

污水收集系统收集上岸后，及时由有能力的单位清运处理，不排放入海；船舶油污

水按海事管理机构要求，委托具有海事管理机构批准资质的船舶污染物接收单位接

收处理。施工单位应与船舶污染物接收单位签订施工船舶污染物委托接收处置协

议。

（2）陆域施工人员生活污水

本项目拟在施工营地配套建设环保厕所对施工人员的生活污水进行收集，并定

期由吸粪车定期清运，不得直接排放入海。

（3）陆域施工废水

施工期修建隔油池和沉淀池，陆域施工废水经隔油、沉淀处理后回用于车辆及

机械冲洗，不外排。

（4）桩基施工泥浆水

钻孔产生少量的泥浆，需要设置泥浆池，将粗沙沉淀后，上清液循环使用，沉

淀下来的泥沙经自然风干后用于后方陆域形成或运往建筑消纳场处置。

综上，施工期其他污水在采取相应环保措施后，对区域水环境质量不会产生明

显影响。

6.3.2 营运期水环境影响预测与评价

6.3.2.1 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

本项目营运期水环境的污染影响因素主要有生活污水（陆域、船舶）、含油污

水（陆域、船舶舱底）、码头冲洗废水及初期雨水等。

1、生活污水影响分析

由工程分析可知，本项目运营期陆域生活污水产生量为 9162m3/a（25.45m3/d），

船舶生活污水产生量约 286.72m3/a（0.896m3/d），合约 26.346m3/d。上述生活污水

均拟依托白沙湖作业区公用码头建设项目生活污水处理站进行处理，处理达标后回



汕尾新港区白沙湖作业区公用码头 3#泊位工程环境影响报告书

352

用于绿化及道路喷洒，不外排，因此不会对项目所在海域水质产生影响。

2、含油污水影响分析

本项目不设置维修车间、维修场地，因此不会产生维修车间及场地含油污水。

本项目含油污水来自于来往停泊船舶的舱底含油污水（1940.4m3/a，6.06m3/d）。含

油污水的主要污染因子为石油类。船舶舱底含油污水经收集后由槽车运至白沙湖作

业区公用码头建设项目含油污水处理站进行处理，达《城市污水再生利用城市杂用

水水质》（GB18920-2020）中道路喷洒的标准，回用于港区码头冲洗和场地洒水抑

尘，因此不会对项目所在海域产生明显不利影响。

3、含尘废水（码头装卸区冲洗废水、初期径流雨水）影响分析

码头散货卸船作业后，码头上可能洒落粉尘，清扫后及

时对码头进行冲洗。由工程分析可知，本项目运营期冲洗废水产生量约为

3567.7m3/a（18.1m3/d），其主要污染物为 SS。此外，在降雨天气，本项目码头作

业区、后方散货堆场径流雨水将会携带一定的粉尘等污染物，直接排入海里会对所

在海域及其附近的海水水质产生不利影响。由工程分析结果可知，该部分初期径流

雨水的产生量为 44928m3/a（123.1m3/d），其主要污染物为 SS。

对于前述两股废水，本项目拟设置一套含尘废水处理系统对其进行处理，经处

理达标后回贮存于回用水池中，在非雨季回用于码头装卸区冲洗用水，以及码头设

备、引桥面及堆场、道路降尘用水以及绿化用水等，不排放，因此不会对所在海域

海水水质产生影响。

6.3.2.2 依托污水处理设施的环境可行性评价

由前文分析可知，本项目生活污水（含陆域生活污水、船舶生活污水）依托白

沙湖作业区公用码头建设项目生活污水处理站进行处理，含油污水依托白沙湖作业

区公用码头建设项目含油污水处理站进行处理。因此本环评对污水依托处理的可行

性进行分析：

根据《汕尾新港区白沙湖作业区公用码头建设项目环境影响报告书（报批稿）》，

白沙湖作业区公用码头建设项目（以下简称“公用码头项目”）位于碣石湾的西部、

汕尾红海湾遮浪街道以北、施公寮半岛以西的白沙湖内，地理坐标为东经

115.551928°，北纬 22.714507°，紧邻本项目东南侧。该项目拟建设 2个 7万吨级通

用泊位（码头结构按 10万吨级预留），使用码头岸线 578m。预测吞吐量为 490万



汕尾新港区白沙湖作业区公用码头 3#泊位工程环境影响报告书

353

吨，其中粮食 90万吨、钢铁 30万吨、化肥 70万吨、集装箱 25万 TEU（约 250万

吨）、机械设备电器等其他件杂货 50万吨。年通过能力为 593万吨，其中集装箱

26.5万 TEU，散粮 113万吨，钢材和其他机械设备 115万 t，化肥 100万 t。

该项目配套设有一座处理能力为 5m3/h的生活污水处理站，以及一座处理能力

为 5m3/h的含油污水处理站。其中生活污水处理站采用“三级化粪池+格栅+一体化

污水处理装置+MBR膜+二氧化氯消毒”工艺，含油污水采用“格栅+隔油池+高效混

凝溶气气浮+核桃壳与双滤料过滤+紫外线消毒”工艺。

本项目生活污水日产生量为 26.346m3/d，含油污水日产生量为 6.06m3/d。分别

占“公用码头项目”生活污水处理站日污水处理能力的 21.9%，含油污水处理站日污

水处理能力的 5.1%，分别占其剩余处理能力的 40.3%，5.5%。

本项目生活污水经污水管道，含油污水经槽车分别运输至“公用码头项目”的生

活污水处理系统、含油污水处理系统处理。目前公用码头项目正在建设当中，拟于

2026年 12月正式运营，而本项目则计划于 2027年 3月投产，因此在建设时序方面，

本项目的污水依托公用码头项目的污水处理站是可行的。

运营期间本项目生活污水、含油污水依托公用码头项目的生活污水处理系统、

含油污水处理系统处理后达标回用，将不会对周边水环境产生不利影响。

6.3.2.3 营运期维护性疏浚产生的悬浮物对水环境影响

经调查，港池附近汕尾红海湾电厂码头约每两年进行一次维护性疏浚，在建的

汕尾新港区白沙湖作业区公用码头项目预计维护性疏浚频率为 2年/次。根据项目地

形地貌与冲淤预测结果，本工程建成后的第一年港池区域的最大淤积幅度约为

11cm/a，工程后将使港池水域原本的冲淤稳定态势转为偏淤状况。随着时间推移，

港池水深不断淤浅，同时水动力条件也会同样改变；未来在没有其他人类工程作用

下，港池淤积强度会逐渐变小，直至接近自然淤积速率。本项目航道、锚地及其它

开放式用海面积 1256m2，港池用海面积 17025m2，合计 18281m2。据此本工程营运期

港池第一年淤积量约为 2010.91m3，之后每年的维护性疏浚量逐年减少，本项目预

计维护性疏浚频率也为 2年/次。由于维护性港池疏浚区域与施工期的港池疏浚区域

是一致的，但在营运期港池疏浚区域水深比施工期要大许多，营运期港池疏浚区的

水流流速略有小一些，可知，营运期其维护性港池疏浚影响范围也要比施工期小一

些，不会对周边海域水质产生大的不良影响。



汕尾新港区白沙湖作业区公用码头 3#泊位工程环境影响报告书

354

6.4 海洋沉积物环境影响评价

施工期对沉积物环境质量产生的影响主要是港池疏浚及码头施工对底质环境

的改变以及港池疏浚及码头施工产生的悬浮物沉降导致。

项目施工产生的悬浮泥沙对沉积物环境影响包括两个方面：一是粒度较大的泥

沙被扰动悬浮到上覆水体后，经过较短距离的扩散即沉降，其沉降范围位于工程区

附近，这部分泥沙对施工区外的沉积物基本没影响；二是粒度较小的颗粒物进入水

体而影响沉积物，并长时间悬浮于水体中，经过相对较长距离的扩散后再沉降。

港池疏浚及码头施工将改变了区域内的沉积物环境，施工范围内的沉积物环境

也将被彻底破坏。由于无外来污染物，由施工扰动海区产生的悬浮物再次沉降对本

海区表层沉积物环境质量不会产生明显的影响，随着施工的结束，将重新建立起新

的沉积物特征。周边海域的沉积物环境也将因施工干扰而受到一定的影响，随着施

工结束将逐渐恢复。

根据悬浮泥沙扩散预测结果，项目港池疏浚及码头施工过程产生的悬浮泥沙扩

散包络线面积最大，浓度增量大于 10mg/L的覆盖范围为 0.264km2，最远扩散距离

为向东 0.52km；浓度增量大于 100mg/L 的覆盖范围为 0.207km2。悬浮物的影响范

围主要为工程区附近的海域，说明评价海域悬浮物扩散影响较小，不会对沉积物环

境构成明显影响。

6.5 海洋生态环境影响预测与评价

6.5.1 施工期海洋生态和生物资源影响评价

6.5.1.1 施工期水生生态影响

本项目施工期对生态环境的影响途径主要包括直接影响和间接影响两个方面。

项目施工期直接影响主要体现在项目用海范围内，主要为开挖疏浚等直接破坏生物

生境，掩埋生物栖息地等。

间接影响是由于疏浚施工、吹填溢流等过程致使施工区域及其附近局部海域悬

浮物增加，造成海洋生物栖息环境的改变或破坏，引起食物链（网）和生态结构的

逐步变化，导致生物多样性和生物丰度下降。

对附近海域水生生物造成损害等。详见下表。



汕尾新港区白沙湖作业区公用码头 3#泊位工程环境影响报告书

355

表 6.5-1施工期影响一览表

影响方式 影响区域 影响原因 生物表现

直接影响
港池 疏浚、挖掘、护坡抛石 涉及范围的潮间带生物、

底栖生物栖息地被占用，

生物消失码头 灌注桩

间接影响 施工区域及附近局部海域
悬浮物增加，海水透明

度降低

部分游泳生物、仔稚鱼等

生活环境破坏

1、施工期对浮游植物影响分析

港口工程建设对浮游植物最主要的影响是水体中增加的悬浮物质影响了水体

的透光性，进而影响了浮游植物的光合作用。港口建设过程中造成悬浮物浓度增加，

水体透光性减弱，光强减少，将对浮游植物的光合作用起阻碍作用。

一般而言，悬浮物的浓度增加在 10mg/L 以下时，水体中的浮游植物不会受到

影响，而当悬浮物浓度增加 50mg/L以上时，浮游植物会受到较大的影响，特别是

中心区域，悬浮物含量极高，海水透光性极差，浮游植物基本上无法生存。当悬浮

物的浓度增加量在 10～50mg/L时，浮游植物将会受到轻微的影响。因此，本项目

开发建设过程中要注意悬浮物浓度的控制，避免造成大量水生生态损失。

在水生食物链中，除了初级生产者——浮游藻类以外，其它营养级上的生物既

是消费者也是上一营养级生物的饵料。因此，浮游植物生物量的减少，会使以浮游

植物为饵料的浮游动物在单位水体中拥有的生物量也相应地减少。那么以这些浮游

动物为食的一些鱼类，会由于饵料的贫乏而导致资源量下降。然而，以捕食鱼类为

生的一些高级消费者（如蛇鲻类），会由于低营养级生物数量的减少，而难以觅食。

可见，水体中悬浮物质含量的增多，对整个水生生态食物链的影响是多环节的。

2、施工期对浮游动物的影响分析

同样，本项目施工过程中，施工作业对浮游动物最主要的影响是水体中增加的

悬浮物质，增加了水体的浑浊度。悬浮物对浮游动物的影响与悬浮物的粒径、浓度

等有关。具体影响反应在浮游动物的生长率、存活率、摄食率、丰度、生产量及群

落结构等方面。浮游动物受影响程度和范围与浮游植物的相似。

所有浮游动物的影响中，滤食性浮游动物所受到的影响最大。这主要是滤食性

浮游动物会吞食适当粒径的悬浮颗粒，造成内部消化系统紊乱，如过量的悬浮物质

会堵塞浮游桡足类动物的食物过滤系统和消化器官；通过动物呼吸，悬浮物可以阻